
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

             

 

 
HOTĂRÂREA  NR. 381/20191 

privind aprobarea Procedurii de repartizare, organizare  și funcţionare a parcărilor de 
reşedinţă din municipiul Hunedoara 

 
 Consiliul Local al municipiului Hunedoara; 
 Având în vedere Proiectul de Hotărâre nr. 431/14.11.2019, Referatul de aprobare al 
Primarului municipiului Hunedoara nr.80192/14.11.2019, referitor la Procedura de repartizare, 
organizare și funcţionare a parcărilor de reşedinţă din municipiul Hunedoara, precum și raportul de 
specialitate al compartimentului de resort nr. 80195/14.11.2019; 

Având în vedere raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 84212/28.11.2019, al Comisiei 
pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor nr.84216/28.11.2019, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 
84219/28.11.2019, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, 
protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 
83868/27.11.2019, precum si al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, 
protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 84018/27.11.2019;  

În temeiul dispoziţiilor art. 63 alin. (4) și art. 128 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
195/2002 privind circulația pe drumurile publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
art. 5 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare, art. 486 alin. (1) și alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, art. 183, alin. (2) din Legea 207/2015 privind Codul de 
procedură Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, art. 108 lit. e) din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare, art. 2, art. 4 și art. 65 
din Legea 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor  persoanele cu handicap, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, art. 24 din Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 955/2004 
pentru aprobarea reglementărilor-cadru de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind 
organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes 
local, cu modificările şi completările ulterioare, precum și ale art. 7 din Legea nr.52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică, republicată; 
 În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. c), lit. d), alin. (6), lit. a), alin. (7) lit. m), lit. 
n), alin. (14) precum și ale art. 139 coroborat cu art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. - Aprobă Procedura de repartizare, organizare și funcţionare a parcărilor de reşedinţă 
din municipiul Hunedoara, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. - Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului local al 
municipiului Hunedoara nr. 261/2013, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.3. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 

Art.4. - Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, Secretarului 
General, Administratorului Public, Direcţiei tehnice, Direcţiei economice,  Serviciului Administraţie 
Publică Locală și Autoritate tutelară, Biroului Concesiuni, Închirieri, Administrarea Patrimoniului, 
Compartimentul Audit Intern, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Biroului Informatică și 
Tehnică de Calcul. 

Hunedoara, la 28.11.2019 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Ion Bădin 
                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                Militon Dănuț Laslău 
                                            
1
 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 20 voturi “pentru“; art. 1-4 vot liber exprimat 20 voturi “pentru“. 

  
Hotărârea se adoptă cu majoritate absolută

 


